

**Lucrari de reparatie a unei portiuni a
strazii Mihai Viteazul din satul
Cojusna, r-nul Strasenii**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 955 727,68 lei

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155B k=0,8	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 8cm	m2	4 996,000	25,50 3,95	127 419,90 19 731,23
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	879,300	10,55 0,00	9 275,65 0,00
3	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	4 996,000	3,39 2,12	16 925,20 10 612,75
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	2,998	11 570,00 0,00	34 686,86 0,00
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare (BAD 22.4), executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bitumat din norma se exclude)	m2	4 996,000	213,87 5,10	1 068 469,78 25 470,61
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	1,499	11 570,00 0,00	17 343,43 0,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte (BA 16), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bitumat din norma se exclude, iar norma la betonul asfaltic se aplica 0.097 t/m2)	m2	4 996,000	186,48 4,25	931 642,77 21 225,51

1	2	3	4	5	6	7
8	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*15 cm, pe fundatie de beton C12/15	m	30,000	265,05 57,78	7 951,64 1 733,39
9	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV	buc	1,000	2 277,68 93,47	2 277,68 93,47

		Total	lei	2 215 992,90
		Asigurarea sociala	24 %	18 928,07
		Total		2 234 920,97
		Cheltuieli de regie	7 %	156 444,47
		Total		2 391 365,43
		Beneficiu de deviz	3 %	71 740,96
		Total		2 463 106,40
		TVA	20 %	492 621,28
				2 955 727,68
		Total deviz: Inclusiv salariu		78 866,95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a unei portiuni a
strazii Mihai Viteazul din satul
Cojusna, r-nul Strasenii**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 2 955 727,68 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	15,30	84,97	1 300,04
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	549,56	84,97	46 696,11
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,10	84,97	93,47
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,10	84,97	433,35
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	357,11	84,97	30 343,98
		Total manopera				78 866,95

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	704,44	1 400,00	986 210,40
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	484,61	1 800,00	872 301,60
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,30	352,74	105,82
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,06	352,74	19,40
5.	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	4,63	11 000,00	50 951,01
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	105,00	1,90	199,50
7.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,30	1,90	27,17
8.	2663102100001	Beton C12/15	m3	1,59	1 300,00	2 067,00
9.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15	m	30,15	127,50	3 844,12
10.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	134,89	12,70	1 713,13
11.	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,00	2 137,50	2 137,50
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	211,83	10,00	2 118,30
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,19	10,00	1,94
		Total materiale de construcții				1 921 696,90

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	249,80	25,27	6 312,45
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	121,10	600,00	72 661,82
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,35	800,00	1 079,28
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	65,95	343,53	22 654,84
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	65,95	302,92	19 976,73
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	65,95	766,67	50 559,74

7.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	121,10	150,00	18 165,46
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	23,74	390,70	9 275,65
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	121,10	121,74	14 743,08
		Total utilaje de construcții				215 429,05

Total	lei	2 215 992,90
Asigurarea sociala	24 %	18 928,07
Total		2 234 920,97
Cheltuieli de regie	7 %	156 444,47
Total		2 391 365,43
Beneficiu de deviz	3 %	71 740,96
Total		2 463 106,40
TVA	20 %	492 621,28

Total deviz: 2 955 727,68

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a unei portiuni a
strazii Mihai Viteazul din satul Cojusna, r-nul
Straseni****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155B k=0,8	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 8cm	m2			25,50 3,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	84,97	3,95
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0530	10,00	0,42
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	600,00	14,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	121,74	2,95
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	150,00	3,64
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			10,55 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	390,70	10,55
3	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			3,39 2,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	2,12
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	25,27	1,26
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			11 570,00 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	11 000,00	11 330,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	800,00	240,00
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare (BAD 22.4), executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bitumat din norma se exclude)	m2			213,87 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 400,00	197,40
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	12,70	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	302,92	2,39
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	343,53	2,71
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	766,67	6,06
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			11 570,00 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	11 000,00	11 330,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	800,00	240,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte (BA 16), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bitumat din norma se exclude, iar norma la betonul asfaltic se aplica 0.097 t/m2)	m2			186,48 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0970	1 800,00	174,60
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,70	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	302,92	1,61
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	343,53	1,82
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	766,67	4,06
8	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*15 cm, pe fundatie de beton	m			265,05

1	2	3	4	5	6	7
		C12/15				57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001	Beton C12/15	m3	0,0530	1 300,00	68,90
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,90	6,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	352,74	3,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15	m	1,0050	127,50	128,14
9	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV	buc			2 277,68
						93,47
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1000	84,97	93,47
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 137,50	2 137,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,3000	1,90	27,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0550	352,74	19,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0140	10,00	0,14

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.